며, 선택과 집중 차원에서 전문 에이전트를 통해서 다양한 매출처로 제품이 제공될

수 있도록 영업 중에 있습니다. 이를 토대로 당사는 2022년 매출 1조원을 돌파하였

으며, 지속적인 매출 성장을 보일 수 있을 것으로 예상됩니다.

다. 주요 매출처 및 수주현황

(1) 주요 매출처

(단위: 백만원, %)

구 분 매출액 비율

고객A 185,326 17.31%

고객B 82,054 7.67%

고객C 80,177 7.49%

고객D 73,938 6.91%

고객E 70,601 6.60%

합  계 492,097 45.97%

(2) 수주현황

당사의 사업 특성상 별도의 수주 현황 및 수주 잔고에 대해 해당사항 없습니다.

5. 위험관리 및 파생거래

가. 위험관리

당사의 재무위험관리는 시장위험, 신용위험 및 유동성위험과 같은 다양한 재무위험

하에서도 안정적이고 지속적인 경영성과를 창출할 수 있도록 재무구조를 개선하고

자금운영의 효율성을 제고하는 데 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 당사의 재무부서에 의해 이루어지고 있

습니다. 재무부서는 현업부서들과 긴밀히 협력하여 재무위험을 식별, 평가 및 회피하

고 있습니다. 이사회는 외환위험, 이자율 위험, 신용 위험, 파생금융상품과 비파생금

융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 문서화된 정책뿐

- 23 -

만 아니라, 전반적인 위험관리에 대한 문서화된 정책을 제공합니다.

위험 노출 위험 측정 관리

시장위험 - 환율

미래 상거래

기능통화 이외의 표시통화를 갖는

금융자산 및 금융부채

현금흐름 추정

민감도 분석
통화선도

시장위험 - 이자율 변동금리 장기 차입금 민감도 분석 이자율스왑

신용위험
현금성자산, 매출채권, 파생상품,

채무상품

연체율 분석

신용등급
은행예치금 다원화, 신용한도

유동성위험 차입금 및 기타 부채 현금흐름 추정 차입한도 유지

(1) 시장위험

(가) 환율변동위험

당사는 글로벌 영업 활동을 수행함에 따라 기능통화와 다른 통화로 거래를 하고 있어

환율변동위험에 노출되어 있습니다. 보고기간종료일 현재 기능통화와 다른 외화로

표시된 금융자산 및 금융부채에 대하여 환율이 10% 변동할 경우 당기손익(법인세효

과 반영 전)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

통화

당기말

(2023년)

전기말

(2022년)

환율 상승시 환율 하락시 환율 상승시 환율 하락시

USD (593,069,268) 593,069,268 (2,148,473,647) 2,148,473,647

보고서 제출일 현재 외환 위험에 노출되어 있는 회사의 금융자산ㆍ부채의 내역의 원

화환산 기준액은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

계정과목

당기말

(2023년)

전기말

(2022년)

외화금액 원화화산액 외화금액 원화환산액

외화자산

현금및현금자산 USD 5,928,043 7,643,618,850 USD 1,495,910 1,895,767,249

매출채권
USD 35,817,707

CNY 347,447
46,246,183,913 USD 24,414,014 30,939,879,555

미수금 USD 364,058 469,416,385 USD 851,520 1,079,131,296

단기대여금 - - USD 3,000,000 3,801,900,000

합  계
USD 42,109,808

CNY 347,447
54,359,219,148 USD 29,761,444 37,716,678,100

매입채무
USD 4,153,574

CNY 3,378,000
6,698,460,872 USD 9,809,144 12,431,128,770

- 24 -

계정과목

당기말

(2023년)

전기말

(2022년)

외화금액 원화화산액 외화금액 원화환산액

외화부채

단기차입금 USD 40,289,829 51,185,401,370 USD 36,905,457 46,770,285,796

장기차입금 USD 375,000 481,210,275 - -

유동성장기부채 USD 1,500,000 1,924,839,315 - -

합  계
USD 46,318,402

CNY 3,378,000
60,289,911,832 USD 46,714,602 59,201,414,566

당사는 과거 3개년 평균 매출액의 50%가 외화 매출이며, 평균 매입액의 55% 가 외

화 수입입니다. 금액적으로 외화 수금액과 외화 지급액의 규모가 비슷하여 사업부 자

체적으로 환헷지가 이루어 지고 있습니다.

그러나 외화 수금은 현금으로 1개월 내 이루어 지고 있으며, 수입 결제는 유산스, 외

화대출 이용으로 120일 만기로 결제를 하고 있습니다. 이 수금일자와 지급일자의 차

이로 평균적으로 5천만불 정도 환율 변동에 노출되어 있습니다.

위 환율 변동 위험을 줄이기 위하여 시중은행과 통화선도 계약을 체결 및 운용중에

있습니다. 환헷지 규모는 평균 환율노출 금액인 5천만불의 50%인 2천5백만불을 목

표로 계약체결하고 있습니다

(나) 이자율변동위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이

자수익 및 이자비용이 변동될 위험으로써 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입

금에서 발생하고 있습니다. 당사의 이자율위험 관리의 목표는 이자율변동으로 인한

불확실성과 금융비용을 최소화하는 데 있습니다.

보고서 제출일 현재 이자율위험에 노출되어 있는 차입금 및 사채 (고정금리부 조건

포함)로 인해, 다른 모든 변수가 일정하고 이자율 10bp 변동시에 당기손익(법인세효